F R E G U E S I A  D E  S I N E S

 LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES  269 870 200     FAX   269 870 201 

ATA Nº 02/2023

Aos dezanove dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três, nesta Cidade de Sines e

sala de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a

reunião pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes

membros do Executivo:

O PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO.--------------------------------------

SECRETÁRIA: ROSÁLIA MARTINS DO Ó CARVALHO.--------------------------------------

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA.-----------------------------

1º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR.------------------------------------------

2 º VOGAL: TAMÁRA ALEXANDRA DA SILVA DIAS.-----------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 01 de

05/01/2023 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. --------------------------------------

O Presidente

Informa que:

- Cedeu uma sala à Cercisiago para o dia 13/01/2023 para atendimento;----------------------------

- Cedeu uma sala à Câmara Municipal de Sines para o dia 18/01/2023 para a realização de uma

reunião;-------------------------------------------------------------------------------------------------------

- Cedeu o pavilhão à Srª Lídia Rodrigues para o dia 11/02/2023 para a realização de um

aniversário;---------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente

Propõe que:

- Se solicite orçamentos para aquisição de 500 balões de cor variada para oferta às crianças dos

estabelecimentos escolares que participam no “Carnaval dos Pequeninos 2023 “.-----------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

- Se solicite a colaboração da Associação Missão Coragem na confeção de um pequeno lanche

para oferta aos participantes do Baile de Máscaras Sénior 2023.-------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

O 1º Vogal

Informa que:

- Esteve presente numa reunião com a Proteção Civil sobre o planeamento do desfile e Baile de

Carnaval 2023.-----------------------------------------------------------------------------------------------

- pg  2 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

 LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES  269 870200     FAX   269 870201
MINUTA DA ATA Nº 02/2023 – 19 DE  JANEIRO

ORDEM DE TRABALHOS:

ATAM

Presente e-mail com entrada nº 1730 de 04/01/2023 remetendo calendário de formação para o

1º semestre 2023.--------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Aprovada a proposta apresentada

referente à formação”.--------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1749 de 06/01/2023 remetendo informação referente ao espaço

polivalente da Baixa de São Pedro.-----------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

SAMBALETRAS – ELSA SILVA

Presente e-mail com entrada nº 1757 de 09/01/2023 solicitando a cedência do Pavilhão para os

dias 31 de março, 01 e 02 de abril 2023 para a realização de evento.--------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Ceder de acordo com o

Regulamento”.-----------------------------------------------------------------------------------------------

FUNDAÇÃO COSTA AZUL

Presente e-mail com entrada nº 1758 de 09/01/2023 dando conta da atribuição do Estatuto de

Utilidade Pública à Fundação Caixa Agrícola Costa Azul.--------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

ASSOCIAÇÃO CARNAVAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1762 de 09/01/2023 solicitando apoio para o Carnaval de Sines

2023.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atribuir um subsídio no valor de

750,00 € e dar resposta positiva à disponibilização do espaço para a instalação de Regie de Som.

Em relação à utilização da antiga central, propomos antes a utilização da Sala da Olaria”.------

RODRIGO RODRIGUES – PASSEIOS TURISTICOS DE CAHRRETE DE SINES”

Presente e-mail com entrada nº 1765 de 09/01/2023 solicitando autorização para participar no

Carnaval dos Pequeninos 2023.---------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Não existem condições de

participação por questões de segurança e enquadramento de evento”.-------------------------------

BELBRINCA

Presente e-mail com entrada nº 1 de 10/01/2023 remetendo orçamento para aquisição de

confettis e serpentinas para o Carnaval dos Pequeninos 2023.----------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Adjudicar à Belbrinca conforme

proposta apresentada”.--------------------------------------------------------------------------------------

- pg  3 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

 LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES  269 870200     FAX   269 870201
MINUTA DA ATA Nº 02/2023 – 19 DE  JANEIRO

SILVIA MESURAS – MED. SEGUROS UNIPESSOAL LDA

Presente e-mail com entrada nº 13 de 11/01/2023 remetendo cotação de seguro de

responsabilidade Civil para o Carnaval dos Pequeninos e Seguros de Responsabilidade Civil e

Acidentes Pessoais para o Baile de Máscaras Sénior 2023.-----------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Somos a informar que adjudicámos

a outra seguradora por ter apresentado proposta economicamente mais vantajosa”.---------------

DAVID ROSA

Presente e-mail com entrada nº 14 de 11/02/2023 remetendo proposta para animação do Baile

de Máscaras Sénior 2023.----------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Adjudicámos este serviço a outro

artista, por não corresponder às nossas necessidades ”.------------------------------------------------

ZTV PORTUGAL

Presente e-mail com entrada nº 19 de 11/01/2023 solicitando autorização para realizar a

transmissão televisiva on line do Carnaval dos Pequeninos 2023.------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Autorizamos a transmissão

televisiva on line pelo valor de 65,00 €+ IVA”.---------------------------------------------------------

TELGAL

Presente e-mail com entrada nº 20 de 11/01/2023 remetendo proposta de preços para aquisição

de fotocopiadora.--------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

TELGAL

Presente e-mail com entrada nº 23 de 12/01/2023 remetendo proposta de preços para aquisição

de destruidora de papel.-------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Adjudicar a opção 2 no valor de

325,00 € para aquisição Felloes Destruidora Papel AutoMax 100M - 4629201”.------------------

TELGAL

Presente e-mail com entrada nº 24 de 12/01/2023 remetendo proposta de preço referente à

criação de uma nova conta de correio eletrónico Microsoft Office 365.-----------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Adjudicar a opção 3 no valor de

129,90 € para a criação de conta Microsoft Office 365”.----------------------------------------------

RITA ALBUQUERQUE

Presente e-mail com entrada nº 26 de 12/01/2023 solicitando a inscrição de sua filha no Centro

de Atividades e Tempos Livres “A Gaivota”.-----------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Informar que de momento não nos

é possível atender ao solicitado por não disponibilizarmos de vaga. A sua educanda ficará em

lista de espera.”----------------------------------------------------------------------------------------------

- pg  4 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

 LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES  269 870200     FAX   269 870201
MINUTA DA ATA Nº 02/2023 – 19 DE  JANEIRO

SEGURANÇA SOCIAL – DULCE MORENO

Presente e-mail com entrada nº 28 de 13/01/2023 solicitando a cedência de uma sala para dia

14/02/2023 para a realização de uma reunião.-----------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender ao solicitado”.--------------

SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 29 de 13/01/2023 informando da saída de Soraia Queijo da

Santa Casa da Misericórdia de Sines.---------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

FIDELIDADE SEGUROS

Presente e-mail com entrada nº 31 de 13/01/2023 remetendo cotação de seguro de

responsabilidade Civil para o Carnaval dos Pequeninos e Seguros de Responsabilidade Civil e

Acidentes Pessoais para o Baile de Máscaras Sénior 2023.-----------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Somos a informar que adjudicámos

a outra seguradora por ter apresentado proposta economicamente mais vantajosa”.---------------

PAULO CARDETA

Presente e-mail com entrada nº 32 de 13/01/2023 remetendo proposta para animação do Baile

de Máscaras Sénior 2023.----------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Adjudicar conforme o valor

apresentado 258,93 €”.--------------------------------------------------------------------------------------

JAIME SANTOS

Presente e-mail com entrada nº 33 de 13/01/2023 solicitando preenchimento de inquérito sobre

trabalhadores que estiveram ou estão a desempenhar funções em teletrabalho ou trabalho

remoto.--------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender ao solicitado”.--------------

KIOSQUE DAS DESCOBERTAS

Presente e-mail com entrada nº 34 de 13/01/2023 remetendo orçamento para aquisição de

confettis e serpentinas para o Carnaval dos Pequeninos 2023.----------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Somos a informar que adjudicámos

a outra empresa por ter apresentado proposta economicamente mais vantajosa”.------------------

PONTO SEGURO

Presente e-mail com entrada nº 35 de 16/01/2023 remetendo cotação de seguro de

responsabilidade Civil para o Carnaval dos Pequeninos e Seguros de Responsabilidade Civil e

Acidentes Pessoais para o Baile de Máscaras Sénior 2023.-----------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Adjudicar pelo valor apresentado

de 48,00 € (responsabilidade Civil Carnaval), 25,00 € (responsabilidade civil Baile de Máscaras

e 40,99 € (referente a Acidentes Pessoais para o Baile de Máscaras)”.------------------------------

EDUGEP – INÊS CANDEIAS

Presente e-mail com entrada nº 40 de 16/01/2023 remetendo oferta formativa.--------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

- pg  5 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

 LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES  269 870200     FAX   269 870201
MINUTA DA ATA Nº 02/2023 – 19 DE  JANEIRO

FRESOFT

Presente e-mail com entrada nº 49 de 17/01/2023 remetendo proposta de preços para

fornecimento de módulo de atendimento e Licença Adicional.---------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Adjudicar a aquisição de

fornecimento de módulo de atendimento e uma licença adicional de Atividades pelo valor de

450,00 € + IVA e 150,00 € + IVA respetivamente. Acrescendo mensalmente ao contrato de

manutenção e assistência técnica o valor de 20,70 € + IVA”.-----------------------------------------

ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE GERONTÓLOGOS

Presente e-mail com entrada nº 50 de 17/01/2023 solicitando apoio financeiro, bem como,

divulgação do evento I Congresso Internacional de Gerontologia – Década do envelhecimento

saudável a realizar nos dias 23 e 24 de março.----------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Informar que não temos verba

orçamentada para o efeito”.--------------------------------------------------------------------------------

MADALENA PALMINHA

Presente e-mail com entrada nº 53 de 18/01/2023 remetendo agradecimento referente a Atelier

de pintura no pavilhão da Junta de Freguesia.-----------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

SKALABÁ TUKA

Presente e-mail com entrada nº 58 de 18/01/2023 remetendo convite para apresentação do

Samba – Enredo dos Skalabá Tuka para o Carnaval 2023.--------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar”.--------------------------------------------------------------------------------------------------

CNE – AGRUPAMENTO 744

Presente e-mail com entrada nº 54 de 18/01/2023 solicitando apoio para a realização de evento

regional – encontro de guias e subguias de todos os agrupamentos da região de Beja para debater

vários temas entre eles Comunidade e Sustentabilidade.-----------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atribuir um subsídio simbólico no

valor de 100,00 €”.------------------------------------------------------------------------------------------

RÁDIO SINES – FILIPE MEDEIROS

Presente e-mail com entrada nº 61 de 18/01/2023 solicitando o apoio da Junta de Freguesia

através da utilização do espaço exterior e de uma sala no ATL para realizar a cobertura do

Carnaval dos Pequeninos e do Carnaval de Sines 2023.-----------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

TELGAL

Presente e-mail com entrada nº 62 de 18/01/2023 remetendo proposta de preços para aquisição

de fotocopiadora.--------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Adjudicar a Impressora

Multifunções Kyocera Ecosys pelo valor de 2.066,40 €, devido à utilidade e à necessidade por

parte das funcionárias, sendo que devido à constante utilização é necessário dar resposta ao

formato A4 e A3 e de melhor qualidade e durabilidade”.----------------------------------------------

- pg  6 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

 LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES  269 870200     FAX   269 870201
MINUTA DA ATA Nº 02/2023 – 19 DE  JANEIRO

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS – EXPEDIENTE

Presente informação do serviço supra dando conta das condições do arquivo desta Junta de

Freguesia.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – SERVIÇO DE PESSOAL

Presente informação do serviço supra remetendo informação referente à composição do

Conselho Coordenador de Avaliação para efeitos de SIADAP.--------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – SERVIÇO DE PESSOAL

Presente informação do serviço supra remetendo quadro estatístico de assiduidade do mês de

dezembro de 2022.------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. -----------------------------------------

SERVIÇOS DE CULTURA, EDUCAÇÃO E TEMPOS LIVRES ATL “A GAIVOTA”

Presente informação do serviço supra, solicitando parecer relativamente a pedido de redução

da mensalidade ou possibilidade de acréscimo na frequência mantendo o mesmo valor, da

encarregada de educação de dois utentes do ATL “A Gaivota”. -------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Cumprir o regulamento”. -----------

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 22:00

horas e eu _________________________, Rosália Carvalho, Secretária da Junta de Freguesia

que lavrou a presente ata, a subscrevo. ------------------------------------------------------------------

O PRESIDENTE,

_______________________________________

A SECRETÁRIA,

______________________________________

O TESOUREIRO,

________________________________________

1º VOGAL,

________________________________________

2º VOGAL,

_________________________________________